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Кога се работи за СMA, тоа е трка со времето, каде раното дијагностицирање е 
од суштинско значење, бидејќи штетата која настанува е неповратна.4,5

Проверете ги следните знаци при редовните прегледи кај лекарот или, пак, ако 
родителите или старателите имаат било каква загриженост. Како здравствен 
работник, имате должност да проверите дали детето се развива правилно.

Раните знаци на СМА обично можат да се откријат во првите 6 месеци од 
животот,1,2 често на возраст од 3 месеци.2,7 Иако децата можат да имаат симптоми, 
тие ќе имаат нормални когнитивни реакции и внимание; нивните когнитивни 

способности нема да бидат погодени.1

СИМПТОМИ НА СМА: ВОЗРАСТ 0-6 МЕСЕЦИ СИМПТОМИ НА СМА: ВОЗРАСТ 6-18 МЕСЕЦИ

Раните симптоми на СМА обично можат да се откријат до 18 месечна возраст1, 
често во 10-тиот месец.7 Иако децата можат да имаат симптоми, тие ќе имаат 

нормални когнитивни реакции и нормален говорен развој.15

ВЕДНАШ КОНТАКТИРАЈТЕ ПЕДИЈАТАР
ДОКОЛКУ ГИ ЗАБЕЛЕЖИТЕ ОВИЕ ЗНАЦИ4,14
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Може да се забележи прогресивна сколиоза, 
(искривување на рбетот), најчесто во форма на бувката
S, контрактури главно на колената и на глуждовите,
како и вкочанетост на карлицата 1-3, 18, 19
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 длабоки тетивни рефлекси,

повторувачка

КОНТРОЛА НА ГЛАВАТА

ТРЕПЕРЕЊА НА ЈАЗИКОТ


